

平成20年11月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年10月10日

上場会社名 サンケイ化学株式会社

上場取引所 福証

コード番号 4995

URL <http://www.sankei-chem.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福谷 明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長 (氏名) 宮下 武久

TEL : (099) 268-7588

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年11月期第3四半期の連結業績 (平成19年12月1日～平成20年8月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第3四半期	4,714	△0.2	61	△15.2	73	7.7	13	17.1
19年11月期第3四半期	4,725	△4.0	72	73.6	67	56.6	11	21.7
19年11月期	6,580		43		43		△8	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年11月期第3四半期	1	33	-	-
19年11月期第3四半期	1	13	-	-
19年11月期		△83	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年11月期第3四半期	6,250	1,797	28.1	179	20			
19年11月期第3四半期	6,156	1,871	29.5	185	20			
19年11月期	5,403	1,862	33.5	184	44			

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年11月期第3四半期	△516	△42	982	1,040				
19年11月期第3四半期	△316	△43	744	963				
19年11月期	339	△57	△245	615				

2. 配当の状況

当社は四半期配当制度を採用しておりません。

3. 平成20年11月期の連結業績予想 (平成19年12月1日～平成20年11月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	6,600	0.3	75	74.3	75	72.6	11	-	1	12

平成20年7月24日に発表した業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

**※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項**

上記予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、原油価格及び穀物価格が高騰するなか、米国のサブプライムローン問題の影響もあり、個人消費は低迷し企業の収益を圧迫しております。

このような状況の中で、当社グループは、主力の農薬販売においては果樹・野菜関連の薬剤の販売に注力しましたが、夏場の異常高温、乾燥の影響で水稲用の殺虫・殺菌剤の出荷が減少し売上は前年同期を下回る結果となりました。防除事業においては地域に密着した細かな営業を展開した結果、概ね計画通りに推移しました。

これらの結果、当第3四半期の売上高は47億14百万円で対前年同期比11百万円(0.2%)の減となりました。損益面では売上原価の低減に努めましたが、一部販管費の増加もあり、営業利益は61百万円で対前年同期比11百万円(15.2%)の減、経常利益は73百万円で対前年同期比5百万円(7.7%)の増となりました。四半期純利益は役員退職慰労引当金の特別損失への計上もありましたが、13百万円で対前年同期比2百万円(17.1%)の増となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末の総資産は62億50百万円で、前連結会計年度末に比べ8億47百万円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が4億25百万円、棚卸資産が3億53百万円増加したこと等によるものです。

負債は44億53百万円で、前連結会計年度末に比べ9億13百万円の増加となりました。これは主に、短期借入金の増加11億38百万円等によるものです。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度に比べ4億25百万円増加し、10億40百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、5億16百万円の減少となりました。これは主に棚卸資産の増加3億53百万円、売上債権の増加2億1百万円等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、41百万円の減少となりました。これは主に固定資産の取得による支出41百万円等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、9億82百万円の増加となりました。これは主に短期借入による収入11億38百万円に対し、長期借入金返済による支出1億42百万円等によるものであります。

## 3. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

- ・ 固定資産の減価償却費は年間見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ・ 法人税等及び引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無

- ・ 当期より期間損益の適正化をはかるため、役員退職慰労引当金を計上しております。

## 4. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、未満四捨五入)

科 目	前年同四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年11月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成19年11月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
現金及び預金	962,694	1,039,766	77,072		614,984
受取手形及び売掛金	1,585,780	1,749,113	163,333		1,677,702
信託受益権	827,717	739,623	△88,094		609,927
たな卸資産	1,288,923	1,290,304	1,380		937,306
繰延税金資産	52,082	54,394	2,312		93,407
その他	41,591	31,433	△10,158		75,744
貸倒引当金	△1,078	△1,076	2		△1,417
流動資産合計	4,757,709	4,903,556	145,848	3.1	4,007,653
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
建物及び構築物	270,067	257,141	△12,927		269,072
機械装置及び運搬具	158,895	146,922	△11,974		159,625
土地	125,831	125,831	-		125,831
その他	43,394	41,141	△2,253		38,639
有形固定資産合計	598,188	571,035	△27,153	△4.5	593,167
2. 無形固定資産	2,670	3,173	503	18.8	3,268
3. 投資その他の資産					
投資有価証券	638,851	579,421	△59,430		658,875
長期貸付金	1,377	-	△1,377		1,414
繰延税金資産	37,250	63,274	26,024		10,920
その他	166,212	147,704	△18,508		145,538
貸倒引当金	△46,666	△18,100	28,566		△18,100
投資その他の資産合計	797,025	772,300	△24,725	△3.1	798,646
固定資産合計	1,397,883	1,346,508	△51,375	△3.7	1,395,081
資 産 合 計	6,155,592	6,250,064	94,473	1.5	5,402,735

(単位：千円、未満四捨五入)

科 目	前年同四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年11月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成19年11月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	1,321,655	1,324,745	3,089		1,301,399
短期借入金	1,872,500	2,067,500	195,000		930,000
1年以内に返済予定の 長期借入金	139,500	177,800	38,300		179,600
賞与引当金	56,424	56,409	△16		93,761
営業報償引当金	58,767	73,244	14,477		118,889
未払法人税等	4,742	1,244	△3,497		6,028
その他	103,346	169,191	65,845		255,841
流動負債合計	3,556,934	3,870,132	313,198	8.8	2,885,518
II 固定負債					
長期借入金	251,100	24,800	△226,300		164,500
退職給付引当金	265,516	273,747	8,231		265,218
役員退職慰労引当金	-	66,470	66,470		-
繰延税金負債	-	-	-		12,656
その他	211,458	218,224	6,766		212,430
固定負債合計	728,074	583,241	△144,833	△19.9	654,805
負債合計	4,285,008	4,453,373	168,365	3.9	3,540,323
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	664,500	664,500	-		664,500
2. 資本剰余金	295,451	295,451	-		295,451
3. 利益剰余金	736,887	720,806	△16,082		717,590
4. 自己株式	△36,944	△38,049	△1,105		△37,102
株主資本合計	1,659,894	1,642,708	△17,186	△1.0	1,640,439
II 評価換算差額等					
その他有価証券評価差額金	158,857	114,984	△43,873		170,531
評価換算差額等合計	158,857	114,984	△43,873	△27.6	170,531
III 少数株主持分	51,833	39,000	△12,833	△24.8	51,441
純資産合計	1,870,584	1,796,691	△73,893	△4.0	1,862,412
負債、純資産合計	6,155,592	6,250,064	94,473	1.5	5,402,735

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、未満四捨五入)

科 目	前年同四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 平成19年11月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	4,725,135	4,713,812	△11,323	△0.2	6,579,567
II 売上原価	3,574,871	3,562,035	△12,836	△0.4	5,034,844
売上総利益	1,150,263	1,151,777	1,514	0.1	1,544,723
III 販売費及び一般管理費	1,077,781	1,090,320	12,539	1.2	1,501,688
営業利益	72,482	61,457	△11,025	△15.2	43,035
IV 営業外収益	32,404	38,545	6,141	19.0	38,897
V 営業外費用	37,461	27,389	△10,072	△26.9	38,475
経常利益	67,426	72,613	5,188	7.7	43,458
VI 特別利益	4,249	42,452	38,202	899.1	4,063
VII 特別損失	66,446	82,906	16,460	24.8	68,923
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	5,229	32,159	26,930	515.0	△21,402
法人税・住民税及び事業税	1,742	2,776	1,034	59.4	5,013
法人税等調整額	△6,056	11,641	17,697	-	△16,293
過年度法人税等追徴額	-	10,285	10,285	-	-
少数株主利益	△1,583	△5,578	3,995	252.3	△1,952
四半期(当期) 純利益	11,127	13,035	1,908	17.1	△8,171

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年11月期 第3四半期)

(単位: 千円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金		
平成18年12月1日残高	664,500	295,451	740,497	△36,512	1,663,936	156,057	58,554	1,878,547
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			△14,737		△14,737			△14,737
四半期純利益			11,127		11,127			11,127
自己株式の取得				△433	△433			△433
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)						2,800	△6,721	△3,920
当四半期中の変動額合計	-	-	△3,610	△433	△4,043	2,800	△6,721	△7,963
平成19年8月31日残高	664,500	295,451	736,887	△36,944	1,659,894	158,857	51,833	1,870,584

当四半期 (自 平成20年11月期 第3四半期)

(単位: 千円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金		
平成19年12月1日残高	664,500	295,451	717,590	△37,102	1,640,439	170,531	51,441	1,862,412
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			△9,819		△9,819			△9,819
四半期純利益			13,035		13,035			13,035
自己株式の取得				△947	△947			△947
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)						△55,547	△12,442	△67,989
当四半期中の変動額合計	-	-	3,216	△947	2,269	△55,547	△12,442	△65,721
平成20年8月31日残高	664,500	295,451	720,806	△38,049	1,642,708	114,984	39,000	1,796,691

(参考) 前期 (平成19年11月期)

(単位: 千円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金		
平成18年12月1日残高	664,500	295,451	740,497	△36,512	1,663,936	156,057	58,554	1,878,547
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当			△14,737		△14,737			△14,737
当期純利益			△8,171		△8,171			△8,171
自己株式の取得				△590	△590			△590
株主資本以外の項目の連結会 計年度中の変動額 (純額)						14,475	△7,112	7,362
連結会計年度中の変動額合計	-	-	△22,907	△590	△23,497	14,475	△7,112	△16,135
平成19年11月30日残高	664,500	295,451	717,590	△37,102	1,640,439	170,531	51,441	1,862,412

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円、未満四捨五入)

	前年同四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第3四半期)	(参考) 前期 平成19年11月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,229	32,159	△21,402
減価償却費	49,116	62,632	65,353
貸倒引当金の増減額	△613	△341	△28,840
賞与引当金の増減額	△38,808	△37,352	△1,471
退職給付引当金の増減額	13,580	8,529	13,282
役員退職給付引当金の増減額	-	66,470	-
営業報償引当金の増減額	58,767	△45,645	118,889
受取利息及び配当金	△7,544	△5,611	△8,851
支払利息	27,465	25,738	35,907
持分法による投資利益	△9,434	△14,496	△9,434
売上債権の増減額	11,549	△201,106	137,416
たな卸資産の増減額	△200,691	△352,997	150,926
仕入債務の増減額	△56,049	23,346	△76,305
その他	△142,627	△40,949	△4,523
小 計	△290,061	△479,624	370,945
法人税等の支払額	△3,320	△17,846	△5,303
その他	△22,421	△18,310	△26,869
営業活動によるキャッシュ・フロー	△315,803	△515,781	338,772
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△52,553	△41,456	△64,359
投資有価証券の取得による支出	△1,544	△1,549	△2,019
有価証券の売却による収入	11,564	52	11,570
貸付金の返済による収入	7,325	3,809	7,466
貸付による支出	△8,257	△3,000	△8,294
その他	-	400	△957
投資活動によるキャッシュ・フロー	△43,465	△41,744	△56,593
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増加額	872,500	1,137,500	△70,000
長期借入による収入	100,000	-	100,000
長期借入金の返済による支出	△208,580	△141,500	△255,080
配当金の支払額	△14,737	△9,819	△14,737
その他	△5,431	△3,873	△5,588
財務活動によるキャッシュ・フロー	743,752	982,307	△245,405
<b>IV 現金及び現金同等物の増減額</b>	384,485	424,783	36,775
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	578,209	614,984	578,209
<b>VI 現金及び現金同等物期末残高</b>	962,694	1,039,766	614,984